Sed qui talia moliantur optime norant in sancta Sede, velut in arce inexpugnabili, robur ac vires omnis veritatis ac justitiæ hæsse, quibus redundantur hostium impetus; ibi esse speculam, ex qua vigilis summi Custodis oculi paratæ insidias a longe conspiciunt, suis annuntiandas commilitonibus. Hinc odium implacabile, hinc insanabilis livor, hinc continuum scelestissimorum hominum studium, ut sanctam Romanam Ecclesiam ejusque

Sedem reprimant, ac si fieri nunquam posset, prorsus excendant.

Quis, beatissime Pater, talia conspiciens, vel etiam recensita audiens sibi temperet a lacrymis? Justo igitur dolore correpti oculos ac manus ad caelos levamus, divinum illum Spiritum toto mentis affectu implorantes, ut qui hac die olim nascentem Ecclesiam sub Petri regimine sanctificavit et roboravit; eam nunc, te pastore, te duce, tutetur, ampliet ac glorificet. Testis sit votorum quæ nuncupamus, Maria per te Immaculatæ titulo hoc ipso in loco solemnius aucta; testes hi sacri cineres quos veneramur sanctorum Romanæ Ecclesiæ patronorum Petri et Pauli; testes venerandæ exuviæ tot pontificum, martyrum ac confessorum, quæ hanc ipsam, quam premimus terram, sanctam reddunt; testes tandem præcipue nobis astent sancti isti, qui cœlitum ordini hac ipsa die supremo tuo iudicio ascripti, hodie Ecclesiæ tutelam novo titulo sunt suscepturi, primasque omnipotenti Deo preces pro tua quoque incoluntate suis de altaribus oblaturi.

Asstantibus igitur istis omnibus, nos episcopi, ne illud impietas vel ignorare simulet, vel audeat denegare, errores quos tu damnasti, damnamus, doctrinas novas et peregrinas, quæ in damnum Ecclesiæ Jesu Christi passim propalantur, detestamur et rejicimus; sacrilegia, rapinas, immunitatis ecclesiasticæ violationes, aliisque nefanda in Ecclesiam, Petrique Sedem commissa reprobamus et condemnamus.

Hanc vero protestationem, quam publicis Ecclesiæ tabulis ascribi petimus, Fratrum etiam nostrorum qui absunt nomina, tuto proferimus; sive eorum qui, tibi inter angustias, vel delenti domi hodie silent ac plorant, sive qui gravibus negotiis, aut adversa valetudine impediti, nobiscum hodie adesse nequiverunt. Jungimus insuper nobis fidelem nostrum clerum ac populum, qui eodem ac nos in te amore, eadem pia reverentia animati, suum in te studium, qua precibus sine intermissione fuis, qua opibus in Obulo S. Petri mira, ut plurimum largitate oblatis luculentissime comprobant, probe scientes sacrificiis suis id quoque curari, ut dum necessitatibus supremi Pastoris consultur, simul et ejusdem libertati servandæ prospiciatur.

Utinam ad communem hanc totius orbis Christiani, imo omnis socialis ordinis causam in tuto locandam universi populi conspirarent!

Utinam intelligerent erudirenturque reges et sæculi potestates, causam Pontificis omnium principum regnorumque esse causam, et quo tendant nefarii adversariorum eius conatus, ac tandem *novissima providerent!*

Utinam respicerent infelices illi aliquot ecclesiastici et religiosi viri qui vocationis suæ immemores debitam Ecclesiæ præsulibus obedientiam denegantes, atque ipsam quoque Ecclesiæ magistratum temere usurpantes, in viam perditionis abierunt!

Hoc a Domino tecum stantes, beatissime Pater, entis atque ex corde exoramus, dum ad tuos sacros pedes provolvi, a te robur celeste expetimus, quod apostolica ac paterna benedictio tua valet impertire. Sit hæc copiosa et ex intimis penetralibus cordis tui largiter effluens, ut non tantum nos, sed absentes quoque dilectissimos fratres itemque fideles nobis commissos irriget ac perfundat. Sit talis quæ nostros et totius orbis dolores leniat et demulceat, infirmitatem sublevet, operam ac laborem fecundet, feliciora demum Ecclesiæ sanctæ Dei tempora acceleret.

Romæ hac die 8 mensis Junii anno Domini 1862.

## SERIES DECIMA QUARTA.

Hucusque de dogmatibus disseruimus; sed priusquam adeamus moralia, hic apponere decrevimus Indices de hominum Novissimis, quæ ad dogmaticam simul ac moralem scientiam pertinent. Itaque in hac Serie decima quarta vicissim exhibemus Indices de Morte et de illius certo simul ac incerto die; de Judicio post mortem particulari et privato; de Cælo et cœlesti Beatitudine; de Inferno et æternis damnatorum suppliciis; de Purgatorio ac de suffragiis quibus justorum animæ in eo detentæ adjuvari possunt; de Cultu defunctorum; de Antichristo ac de signis quæ illum præcedere, concomitare et subsequi debent; de Fine hujus mundi ultimo; de Resurrectione mortuorum suprema, et de Judicio generali, in quo omnes simul homines ante tribunal Summi Judicis constituentur.

### CXXVI.

#### INDEX DE MORTE,

ORDINE LOGICO REFERENS QUIDQUID SCRIPSERE PATRES DE EJUS NATURA, CAUSIS ET EFFECTIBUS, ETC.

#### MONITUM.

In hoc indice omnium utilitati et præsertim eorum qui verbi divini nuntiandi munus expleat, vel regimen habent animarum, bene consulentes, SS. Patrum sententias de re tam magni momenti, non solum quoad sensum, sed persæpe quoad verba recensere volumus, et vicissim agimus. — I. De mortis natura, causis et effectibus. — II. De certitudine et incertitudine mortis. — III. De bene moriendi mediis, præcipue ex justorum vel malorum mortis consideratione desumptis. — IV. De aliquibus bonæ vel malæ mortis præclaris exemplis.

**CAPUT PRIMUM. — Mortis natura, causæ et effectus.**

**TERULLIANUS.** — Mors discretio corporis et animæ, II, 736. Eius regnum nihil operatur quam carnis dissolutionem, 862. Mors est quæ carnem et sanguinem non modo corrumpit verum etiam consumit, 869. Etsi varii exitus mortis, nullus ita levis ut non vi agatur, 739. Ipsa illa ratio operatrix mortis, vis est, *ibid.* Mortes immaturæ et atroces operæ dæmoniorum, 748. Mortis imago somnus, 724. Mors quam putas profectio est, I, 1264. Non ex natura hominum secuta est, sed ex culpa, ne quidem naturali, 758. Immatura morte præventos eo usque vagari istic, putabant ethnici donec reliquatio compleatur ætatum, 746.

**S. CYPRIANUS.** — Mors non est exitus sed transitus et temporali itinere decurso ad æterna transgressus, IV, 597.

**LACTANTIUS.** — Mors est naturæ animantium dissolutio, VI, 321. Mors æterni doloris perpessio; animarum pro meritis ad æterna supplicia damnatio, 321. Mortes dum propositæ sunt, una pertinens ad corpus qua secundum naturam fungi necesse est, altera ad animam quæ scelere acquiritur, 769. Corpus fictum ex ponderoso et corruptibili elemento corrumperetur et occidendum, 771, 772. Velut humor fracto vase diffusus, anima evanescit a corpore dissoluta, 773. Mors secuta est hominem secundum Dei sententiam, 524.

**S. HILARIUS Pictav. episc.** — Mors somno significari solet, X, 361, 451. Mortis series maris profundo designatur, 273. Mors ex peccati lege consequitur, 404. Mors non est interitus animæ sed discessio ejus a corpore, 411. Mors desit postquam in Deum est grassata, 478. Mors sanctorum somnus, 700, 701. Morte anima ab onere atque consortio infirmis et periculose carnis exutur, 661.

**S. ZENO.** — Corporis sui impedimenta prætermittit justus altitudinem cæli ascensurus, XI, 405.

**S. AMBROSIVS.** — Mors absolutio est animæ et corporis et quædam hominis separatio, XIV, 545; XVI, 1321. Magis peccati fuga quam morientis est detrimentum, XIV, 140, 1175. Acerbitatis non mortis esse sed culpæ, 556. Mors non est mala solutio, quia esse Christo melius est, *ibid.* Mors omnifariam bonum est, 546. Quid igitur accusamus mortem quæ aut vitæ pretium luit aut abolet ejus dolorem atque cruciatum, *ibid.* Mors vitæ testimonium est, 556. Mors honesta redemptio vitæ est etiam de coloris aut innoxie firmamentum, 1056. Per eam non admittitur vita sed ad meliora transfertur, 559. Per vitam ad mortem est transitus, per mortem ad vitam reditus, 555. Justis mors portus quietis est, nocentibus vero naufragium, *ibid.* Justis non natura finis sed culpæ est, 1174. Mors stipendiorum plenitudo, summa mercedis, gratia missionis est, 536. Non idem naturæ meritorumque finis; nec virtutis gratia cum corpore occidit, XVI, 1510. Christiani multo majora quam gentiles de morte suorum habent solatia, 1312. Mors non sæculi hujus absolvit ærumnis, 1315. Mors ærumnarum omnium malorumque perfugium est et fida statio securitatis ac portus quietis, 1320. Alii pro mortuis tertium diem et trigesimum, alii septimum et quadragesimum consueverunt, 1386.

**S. HIERONYMUS.** — Corpus terra suscipit, anima Christo redditur, XXII, 598. Cum bestiis ac jumentis corporum una conditio est, 903. Mors sanctorum somnus est, XIV, 304. Mors dicitur domina, 291. Dominus mortem non facit sed peccatum, 884, 885. Mors extremum malorum est, XXV, 1004. Nullus miserior homine, antequam vinceretur mors, XXII, 590. O mors quæ fratres dividit, et amore sociatos crudelis ac dura dissocias, 590. Christi

morte, mortua ea, devorasti et devorata es, XXII, 590  
Regnavit ab Adam usque ad Moysen, *ibid*

S. AUGUSTINUS. — Mors separatio animæ a corpore, XXXVI, 586, 893. Mors corporis etiam pœnalis, XLV, 1222. Mors pœnalis quæ animam dissolvit a corpore, 1593. Mortem pœnam esse nolunt quidam philosophi, XLI, 387. Mortem corporis etiam peccante nullo, in paradiso futuram fuisse contendit Julianus, XLV, 1585. In paradiso non bonorum mortuorum requiem, sed cruciatus morientium intulit Julianus, 1575. Mors pœnalis et peccato debita secundum Julianum non nisi æterna, 1222. Mors corporis quæ usitata merito peccati accidit, 1596, 1605, 1604. Mors non est malum secundum Pelagianos, XLIV, 610. Mors dormitio propter futuram resurrectionem quasi evigilationem, XXIII, 572. Mors a morsu nomen accepit, XLV, 1617. Somnus vocatur, XXXIX, 2065. Mors privatio est tantum nomen habens non essentiam, XLV, 1616. Si nihil est quomodo videre, tenere, insultare, vinciri et damari possit, 1618. Morituum Adam sive peccasset sive non peccasset Pelagiani docent, 1613, 1614. Non naturæ constitio sed pœna peccati est 1667. In arbore facta non fuit sed inventa per hominem, XXXIX, 1737. Mors est vere debitum, XL, 1159. Ut moriantur homines pœna peccati est, XLV, 1616. Mors duplex, XLII, 890, 900; XLV, 1171. Mortes duæ, alia corporis quæ bonorum est et malorum, alia animæ per peccatum, XLV, 1584. Mors prima animam nolentem pellit a corpore, 1875. Ipsa mors hominis indicat eum sine morte fuisse futurum, nisi peccasset, XXXIV, 552. Mortis causa, infirma membrorum compago, XLI, 710. Mors seminata est a serpente, XXXVI, 955. Mors diabolus, non quia ipse mori, sed quia per ipsum est, 556. Mors ex peccato, XXXIII, 475; XXXIV, 353; XLI, 377, 378, 380, 387, 391, 396, 403; XLIV, 111, 197, 406, 826. Mortem non esse ex Deo, XXXII, 919. Mortis corporalis aculeus, peccatum, XLV, 1604. Mors peccatum dicitur quia est pœna peccati, XLII, 296, 297. Primi hominis factum est peccato ut moreremur, XLIV, 992. Mors regnavit in mundo propter originale peccatum, XLV, 1221, 1224. Mors secutura non fuisset, si peccatum non præcessisset, XL, 160. Mors justa vindicta peccati, plus tamen clementia Dei quam severitatis ostendens, XXXIV, 154. Mortis dies cuiusque est novissimus dies, XXXVIII, 952. Mors vehiculum ad regnum, XL, 668. Per temporales mortalium mortes Deus utilitatem timoris sui populis imponit, XLII, 412. Mortibus corporibus etiam eorum qui non commiserant peccata vindicavit aliquando Deus, 660, 661, 662. Mors in morientibus omnibus mala est, in mortuis autem quibusdam mala, quibusdam bona, XLV, 1575. Beatitudinis principium est laborum meta, XXXII, 1471. Morituri sint an non, quos iudicii dies vivos reperit, XLII, 1215. Morituros non esse qui novissimo Christi adventu fuerint superstites, XL, 1161.

FASTIDIUS BRITANN. episc. — Per mortem boni de malorum consortio et persecutionibus liberantur: malos vero supplicium expectat et pœna, L, 588.

S. PROSPER. AQUITAN. — De peccato mors et omnia quæ sunt mortis oriuntur, LI, 181. Cause diversæ mortis et cur diversa ætate ignotæ, 708. Divitias et majorum nobilitatem et patriam et pulchritudinem mors aufert, 496. Circumspice eos qui ante te similibus splendoribus fulsere; ubi insuperabiles imperatores? ubi exercituum duces, satrapæ tyranni? non omnia pulvis? non omnia favillæ? *ibid*. Respice sepulcra et vide quis servus, quis dominus, quis pauper, quis dives? *ibid*.

S. PETRUS CHRYSOLOGUS. — Duræ mortis durior janua, LII, 380. Mors corporum facit vitam de temporalis sempiternam, 484. Mors inter homines reparatio pietatis fit, 565.

GENNADIUS MASSIL. — Mors corporalis est pœna peccati non autem et peccatum quod mors est animæ, LVIII, 990.

VIGILIUS TAPSENS. — Mors est, cum diversarum rerum consensu vitam facientium, velut per disidium quoddam ab invicem, discessio, LXII, 351. Igitur mors non consumit juncta sed dividit et origini suæ utrumque restituit, *ibid*.

ÆGYPTIUS abb. Afric. — Mors corporis corruptibilitas est, LXII, 589. Corpus corrumpitur vel ætate vel morbo vel variis afflictionibus donec veniat ad ultimam quæ mors vocatur, 589.

CASSIODORUS. — Mors est animæ corporisque facta resolutio, LXX, 1501. Anni hominis fugitivis herbarum, matibus comparantur, 618.

VITA SS. PATRUM. — Post mortem omnia oblivioni tradita, LXXIII, 459. Prima philosophiæ definitio meditatio mortis, 297. Mors temporalis proprie non est mors, 511.

S. GREGORIUS MAGNUS. — Mors ab anima dividit carnem, LXXV, 652, 653, 654, 912, 915.

COLUMBANUS abbas. — Cadaver nudum vermibus et putredine dissolvendum limus suscipit, LXXX, 38. In morte luxus, jocus, libido, luxuria conticuere, 237.

S. JULIANUS TOLET. episc. — Mors in hominibus de peccati propagine venit, XCVI, 461. Primus homo pœna mortis post peccatum juste damnatus, *ibid*. Mors sic dicta quod sit amara vel a morsu primi hominis appellata, 462. Tria genera mortis, acerbæ, immaturæ, naturalis, *ibid*. Quamvis mors bonum non sit, bona bonis est, 463. Mors depositio sarcinæ gravis, id est corporis, 466.

ALCUINUS. — Corporis mors est dum propter necessitatem quamlibet corpus deseritur ab anima, C, 522. Mortis regnum adveniente gratia destructum, 452. Mortis nomine etiam veniunt diabolus et peccatum, 451.

RABANUS MAURUS. — Peccatum mortis causa, CIX, 877. Mors vitæ amaræ prævalet, 984. Cum peccato in omnes homines mundumque introivit mors, CXI, 1559. In fine mundi destruetur, CVIII, 1158.

HAYMO HALBERST. episc. — Mors corporis est exhalatio et transitio animæ, CXVI, 841.

LANFRANCUS CANTUAR. archiepisc. — Mors bonis multum prodest, CL, 166, 167. Morte diabolus intelligitur, 167. Mortis causæ peccatum, 215, 214, 271, 272. Mors amara, 230.

S. BRUNO CARTH. inst. — Mors dicitur tenebræ, CLII, 879. Hominiæ mortis, fames, esuries, febres, et quantacunque miseræ, CLII, 58. Caput et completio omnium miseriarum mors, 58.

GUBERNUS abbas de Novigento. — Moriendi nobis necessitas indicta ex peccato, CLVI, 644. Si peccati non incessisset eventus nullus passionis aut mortis intervenire potuisset occursus, 645.

S. ANSELMUS CANT. arch. — Sapientia et iustitia Dei repugnat hominem mori si non peccasset, CLVIII, 401. Iusto iudicio decretum ut homo qui peccaverat pœnam peccati evitare non posset, 368, 401, 402. Mors est principium quietis, laborum meta, peremptoria vitiorum, 795, 796, 797. Corpus in abjectissimum pulverem dissolvitur, 720.

S. IVO CARNOT. episc. — Si homo obediens permansisset, ad cælestem patriam sine carne morte transisset, CLXI, 976. Mors miseris sine morte sit, *ibid*.

RUPEATUS abbas Tulliensis. — Mors duplex animæ et corporis, (LXVII), 1473. Mors misericorditer impensa est a Deo, 583. Mortem corporis præcessit mors animæ 906. Mors a diabolo inventa est, 1622. Sed mortalis as Dei providentiæ imposita, CLXX, 390. Etiam post reparationem Redemptoris mors hominem invadit, ut non illi, sicut et demonibus, misera sit æternitas, 590, CLXXII, 1668.

HUGO A S. VICTORÆ. — Diabolus auctor mortis imperium mortis habere dicitur, CLXXV, 616. Mors tribus invalescit modis, naturali, accidentali et crudeli, 784.

S. BERNARDUS CLARAVALL. — Mors justa peccati pœna, CLXXII, 934. Opus diaboli, peccati pœna a Christo superata, CLXXXIII, 484. Mortem et peccatum duos hominis hostes Christus profligavit, 116, 117.

ROBERTUS PULLUS CARDINALIS. — Nisi primus homo peccasset, pœnam mortis nullum meruisset, CLXXXVI, 746. Variis morbis consumitur corpus, 754.

PETRUS LOMBARDUS. — Quod anima peccato Deum deseruit volans, coacta est deserere corpus nolens, CXCII, 501. Morituri sunt qui adveniente Christo vivent, 504. Mortis regnum sola Christi gratia destruit, CACI, 1588, 1589. Mors victa non penitus interempta, 1405. Mortem Deus non fecit sed homo sibi per peccatum accersivit, 1406, 1407. Mors non ex ipsa lege sed hominum vitio, 1420. Lux sapientiæ a peccante homine recessit et morte damnatus est, 294. Si nulla esset mortis amaritudo nulla esset martyrum fortitudo, CXLI, 501.

RICHARDUS DE S. VICTORÆ. — Luctus, dolor, clamor mors non erunt in futura æternitate, CXCVI, 861.

PHILIPPUS DE HARVING. — Mors transitus est, CCIII, 126. Mori nihil aliud est quam quod fuerat jam non esse, 127.

THOMAS CISTERCIENSIS. — Moriendi varius modus, CCVI, 169. Mors hominis triplex, 104, 105, 106. Tres eunt nuntii mortis, casus, infirmitas et senectus, 695.

PETRUS BLESSENSIS. — Mors est peregrinationis terminus, finis miseræ, laborum meta, janua patriæ et primitiæ præmiorum, CCVII, 475.

CAPUT II. — Mors certa et incerta.

TERTULLIANUS. — Mors ubique et conscientia mortis et testimonium ubique, I, 618. Mortium frequentia vberaque vastant, 520. Cuncta moriuntur ut reviviscant, 524. Mortem timemus quam evadere non possumus, 615.

S. CYPRIANUS. — Moriendi conditio una, IV, 580. Mors omnibus communis, 437, 438. Sine ullo discrimine generis humani, cum iniustus moriuntur et iusti, 592.

LACTANTIUS. — Homo creatus mortalibus, terreno et fragili corpore fingitur, VII, 21. Quod ideo solubile et mortale est, *ibid.* Non inexpugnabile contra morbos et ictus extraneos *ibid.* Mori debet homo, quia deus non est, 22. Falso dicitur quod nemo nisi senex mori debeat, *ibid.* Incertitudinem horæ mortis adstruit, 23. Si mors certæ constituta esset ætati, seret homo insolentissimus et humanitate omni careret, *ibid.*

S. HILARIUS. — Mors in eos tantum in quos est decreta legitima est, X, 518.

S. AMBROSIIUS. — Mors æqualis est omnibus, indiscreta pauperibus, inexcepta divitibus, XVI, 1517. Nemo se redemit a morte, non dives, non ipsi reges, imo ipsi gravioribus subjacent, 1375. Quis exceptum se putet esse debere a conditione moriendi qui non sit exceptus a conditione nascenti, 1291. Pecunie pretio mors differri non potest et pariter inopem divitemque dies supremus eripit, 1292. Mors nec amara egentibus, nec gravior divitibus, nec iniusta senioribus, nec ignava fortibus, 1326. Non est lugenda, quia communis est et cunctis debita, 1315.

S. HIERONYMUS. — Ætatis nostræ momenta per singulos actus minuuntur, XXII, 601, 602. Omnia morti obnoxia, 610. Reges, duces, civitates, regna mors vastat, trahit, rapit, *ibid.* Considera totius orbis ruinas, gentes gentibus et regnis regna collisa; alios necari, alios absorberi fluctibus; illos nasci, istos mori, 601, 602. Totius mundi homines qui nunc vivunt in brevi spatio defuturi sunt, *ibid.* Quotidie morimur, quotidie commutatur, et tamen æternos nos esse credimus, 602. Sentisne quando infans, quando puer, quando juvenis, quando robustæ ætatis, quando senex factus sis, 602? Quod dicto, quod scribitur, quod relego... de vita mea tollitur, *ibid.* O miserabilis humana conditio et sine Christo vanum omne quod vivimus, 597! Transactum omne est homini, cui vitæ finis advenerit et irrecusabilis mortis necessitas, 598. Transibit præsens ætas, sequentur sæcula post ventura, 473. Vicina est mors in furibus; ve, imus, nolimus, senescimus, 557. Homines et iumenta in favillam et cinerem dissolvuntur, 904. Non fato sed voluntate Dei, dies mortis præsertuta singulis, XXIV, 390. Nullus homo qui vivat et non videat mortem, XXV, 937. Intelligendum est quod forens ætas cito concidat, XXIV, 412. Tunc ubi decora illa facies, ubi totius corporis dignitas, XXII, 597. Falluntur qui gaudent in corporis sanitate et putant adolescentiam atque pueritiam esse perpetuam, XXIX, 412. Nec potentia, nec divitiis, nec felicitate gaudendum; cito omnia illa auferenda sunt, XXV, 290.

S. AUGUSTINUS. — Homo sic conditus erat ut non haberet moriendi necessitatem; peccato autem sic mutatus est naturæ status ut hominem necesse sit mori, XI, V, 1112. Homo in moriendi necessitatem contrusus est, XXXIII, 547. Mors omnibus statuta, XXXVIII, 1480; XXXIX, 1506, 1515. Debitum est quod nemo evadit, XXXVIII, 1192. Corpus meum non ad me pertinet, 1191. Carcer meus ad tempus, catena mea ad tempus, *ibid.* Conditioi mortis et legibus inferni obstrictus nascitur omnis homo, XXXVIII, 1105. Moriendi necessitas ab ipso exortu peccati, 489; XLIV, 113. Convenit iudicio Dei ut peccator moriatur, nec tamen operi ejus convenit mors, XLV, 1354, 1355. Reatus moriendi apparet in motu carnis non voluntario, XXXIV, 422. Homines morti obnoxii qui per baptismum a peccato solvantur, XLI, 379; XLIV, 181. Mors prima, id est, corporis in omnes homines transit, XLV, 1170. Mors prima communis omnibus, non secunda, XLI, 598. Prima omnibus necessario subeunda, secunda solis malis parata, XXXIX, 1315. Mors carnis pertinet ad ignem illum per quem uniuscujusque opus probatur, XLI, 745. Mori necesse est et nemo vult, XXXVI, 238. Mors sola hic certa, XXXVIII, 590. Incerta cætera omnia, XXXVI, 428. Mortis diem magna misericordia Deus nobis abscondit, 332; XXXVIII, 241. Mortis diem incertum Deus voluit, XXXVII, 1301; XXXIX, 1876. Latet ultimus dies ut observentur omnes dies, XXXVIII, 241. Mortis dies incertus sed vicinus, 241, 839. Paucorum dierum est tota vita hominis, XXXVI, 575. Sæculum quædam voluitur, intelligas punctum esse, 254. Vita hominis longissima, aura est matutina, 561. Festinat tota vita mortalium et quæ videtur prolixior vapor aliquando diuturnior, 993. Vita potius umbra vitæ quam vita, XXXIX, 1558. Vita nostra mors est, XXXVII, 1889. Vita mors veritas quam vita, XXXIX, 1523. Vita hominis crescendo decrescit, XXXVIII, 122, 257. Diu vivere quid est nisi ad finem currere, 633. Vivere ex quo incipit homo, incipit mori, XLI, 585. Vita ista tibi

debet esse tanquam stabulum vitori, non tanquam domus habitatori, XXXVI, 526. Nemo exit de vita nisi per mortem, XLI, 555. Vitæ incertus finis, XXXVIII, 76, 1111. Agamus Deo gratias quia vitæ hujus ultimum diem et brevem esse voluerit et incertum, 688. Dominus domus cum vult dicit: Migra, non cautionem tecum fecit et placito se obstrinxit ad certum tempus, XXXVI, 429. Quod homines necessario corpore morituri sint, non parvum de Christi gratia beneficium, XI, IV, 115.

CASSIANUS. — Mors omni ætati insidiatur, XI, IX, 1180. ANTONINUS Honoratus (Constantinien. episc.). — Mundus et omnia quæ in mundo sunt solvenda, I, 568. Vita corporis tui in potestate est Dei tui, qui tibi confectum auferre potest carnem si dereliqueris fidem, 569.

S. PASCENUS Aquit. — Mors nemini citius vel tardius accidit quam Deus voluerit, LI, 159. Homo omni momento morti obnoxius, 708.

S. PAVUS Cæsarologus. — Hominem tempus deserit, mutat ætas, hebetat infantia, juvenus præcipitat, senectus frangit, LII, 526. Mori naturæ est, deperire necesse est, 482. Unde et quando et quo modo et per quem mors venerit ignoratur, *ibid.* Omnia elementa pereunt et peritura, 483, 484. Ad mortem non tam voluntas quam necessitas ducit, 505. Venit finis vitæ, tempus mortis, jam te apparitio suprema constringit, jam iudicium vocat, 544. Mors destructionis regina, 523. Suis ducibus vel consiliis captivat, vastat, interficit omnes quos natura præsentem perducit ad vitam; ducit reges, trahit populos; non flecti precibus, non lacrymis moliri, non viribus unquam ista potuit superari, 525.

SALVIANUS. — Ecce morieris, egressurus de domo corporis tui, nesciens quo iturus, quo abduendus, ad quam pœnalia et quam terra rapiendus, I, III, 224.

S. PATRICIUS episc. Hiber. — Irridendus est quisquis mundi hujus caducam fragilitatem et cito perituram carnis voluptatem diligit et querit, LIII, 835.

S. LEO Magnus. — Meditatio sollicitissima debet esse Christiani sapientis, ut, quoniam dies breves istius vitæ et incerta sunt spatia, nunquam sit mors improvisa morturo, LIV, 450.

MAXIMUS Taurin. — Quod moriamur decreto prioris statutum est, LVII, 568.

FAUSTUS Rhegens. — Quando vel qua hora de hoc sæculo rapiamur scire non possumus, LVIII, 877. Ultimo die superveniente tabernaculum nostri corporis deposituri sumus, *ibid.*

S. CASARIUS episc. Arelat. — Anima intra carnos et fragiles parietes habitat, LXVI, 67.

CASSIODORUS. — Vita hominis umbra quæ discedente corpore per quod fit, ipsa quoque evanescit ac disperit, LXX, 1017. Homo quasi pulvis vento flante transfertur, 1016.

VITÆ SS. Patrum. — Ars nulla est qua mortem effugiamus, LXXIII, 459. Quoniam modo quispiam in incertæ mortis expectatione, cujus adventus vitari non potest et incertus est, securo animo erit? *ibid.* Ergone mors aliquando me corripit, *ibid.* Morte factus in nihilum dissolvatur, *ibid.* Non vitæ annos sed bene mortis annos quisque computet, 510.

S. GREGORIUS Maximus. — Morti omnes obnoxii, justus et impius, LXXV, 880, 881; LXXVI, 178. Homo singulis vitæ momentis ad mortem pergit, LXXV, 984. Hoc ipsum nostrum vivere, quotidie a vita transire est, 984. Præsens vita incerta est et tanto mors subrepens timere debet quanto nunquam prævideri valet, 1008, 1009. Quotidie flagella urgent, repentini casus opprimunt, LXXVI, 1060. Eo momento quo non cogitatur, mors repentina advenit, 1081. Omne quod transit breve, etiam si tardius, terminari videatur, LXXV, 1031. Tempestas qua non putat hora peccatorem opprimet, LXXVI, 53. Mortis dies ignoratur ut semper esse proximus credatur, 988. Tempus mortis ignoratur ut bene operari festinetur, *ibid.* Præfixi dies singulis ab æterna Dei præsentia nec augeri possunt nec minui, LXXV, 1015. Hiems est vita nostra, 425. Est ventus transiens, 440. Quandiu vivimus aurora est, non perfectus dies, 478, 479. Vitæ suæ initium vel finem nemo novit, 496, 497. Vita in carne flos in feno est, 985, 984. Præsentis vitæ decursus maris et fluvii comparatione exprimitur, 991. Tota vita punctus est, 1105. Vitæ spatium unde crescere creditur, decrescit, 331, 332. Perfecta est vita mortis imitatio, 1032. Diu cum rebus nostris durare non possumus, LXXVI, 52.

COLUMBANUS abbas. — Morte et occasu omnia transeunt et non stant, LXXX, 236. Vita multos decipit, seducit et excæcat, 240. O vita, dum fugis, nihil es; dum videris, umbra es; dum exaltaris, fumus es, 240! De momento in momentum cum incertis ætatis mææ concurro

ad mortem, 242. Vita via est aliis longa, aliis brevis, aliis lata, aliis angusta, omnibus irrevocabilis, *ibid.*

TAIO Cæsaraug. episc. — Per momenta tempus deficit, LXXX, 736. Ipsis ætatis suæ augmentis ad detrimentum miser homo compellitur, 736. Semper dedit unde se proficere in spatium vitæ credit, *ibid.*

S. ISIDORUS Hispal. — Quam vita sit brevis et misera considerandum, LXXXIII, 735. Vita suis incrementis deficit, 735. Dum non mori quis existimat tollitur, 736. Divites repente hora qua nesciunt improvise exitu rapiuntur, 757. Doctus pariter et indoctus moriuntur, 595.

S. EUGENIUS Toletan. episc. — Id solum post mortem manebit quod bene, quod recte, quod juste feceris, LXXXVII, 560. Vita transit, finis urget, ecce mortis nuntius, 564. Ab omnibus in morte homo est relinquendus, 564.

BEDA VENERABILIS. — Improvisa mors carnis habitaculum irrupens rapit dominum, XCII, 103.

S. JULIANUS Toletan. episc. — Unicuique innumerabiles mortes comminantur, XCVI, 466.

S. PAULINUS patriarch. Aquil. — Cuncta vana et caduca sunt, XCIX, 244. Cum mors venerit, omnia vana cognoscuntur, 221. Omnia oblectamenta vitæ adveniente morte transeunt, *ibid.* Nemo hominum novit diem exitus sui, 243. Non omnes in senectute moriuntur, sed in diversis ætatibus, *ibid.* Omni momento diei et noctis mors imminet, *ibid.*

JONAS Aurelian. episc. — Qui pœnitenti veniam spondit, peccanti diem crastinum non promisit, CVI, 256. Diem ultimum nunquam possumus prævidere, *ibid.* Certa mors manet omnibus, 256.

RABANUS MAURUS. — Ipsum quod loquimur, dictamus, et scribimus, de vitæ parte prætervolat, CIX, 838. Homo ante se senem intelligit quam juvenem non esse miratur, *ibid.* Caro fenem flosque præteriens, *ibid.* Humana fragilitas corpus sui terminum transire non potest, 838. Considerandum ut vivas paucis diebus etsi ad senectutem perventurus sis, CX, 107.

S. LUPUS abb. Ferrar. — Certissimum teneo et recens natum cito posse mori et senem diu non posse vivere, CXIX, 440. Utilis est ipsam temporis incerti brevitate cum luctu quam lætitia ducere, *ibid.* Vita hæc brevis et incerta est et juniores nobis quotidie moriuntur, 518. Ad mortem sine intermissione properatur, 575.

S. PASCHASIUS Radbert. abb. Corbeiens. — Mori hominum omnium est, CXX, 962.

ATTO Vercellensis episc. — Mors in omnibus mundi locis funera cumulat, CXXXIV, 176.

S. PETRUS DAMIANUS. — Homines sive potentes sive inopes eandem habituri sunt finem, CXLV, 818.

RADULPHUS Ardens. — Unicuique dies mortis suæ instat propinquior, CLV, 1669. In juventutis fortitudine non confidendum, *ibid.* Quam multos subita mors prævenit, *ibid.* Deus mortis nostræ terminum ignorari voluit, ut semper mors expectetur, 1669.

S. ANSELMUS Cantuar. arch. — Nihil certius morte, nihil hora mortis incertius, CLVIII, 741. Instabile et transitorium est quidquid amor mundi parturit, *ibid.* Corpus cujus sanitati, commoditati et voluptati cura est, in putredinem et in abjectissimum pulverem dissolvitur, 730. Perunt et jactantia verborum et ornatus vestium et varietas deliciarum, *ibid.* Hominem invitum mori necesse est, 570, 571. Mors nulli hominum parit vel docto, vel diviti, vel humili, 700, 701, 702. Nulla vis quemquam de hac vita expellere potest quoadusque Deo placuerit, 911, 912. Finis sæculi est unicuique hora exitus sui, 620, 621. Quanto diutius vixit aliquis tanto brevius victurus est, 1065, 1066, 1090. Vita præsens finem habet et nescit homo quando ultima dies, ad quam inadinesenter die ac nocte propinquat, adveniat, 159, 171.

S. BRUNO Astens. et Sign. episc. — De semita mortis non revertimur cum semel quis moritur, CLXIV, 612. Impit et cogitationes eorum in interitu dissipantur, 612, 613. Impit cum se vivere sperant, non superstites erunt, 500, 501. Hoc potest dici quia fuit vel futurum est sed non quoniam est, 832. Potentes omnibus affluentes cadunt et moriuntur, 1002, 1005.

ROBERTUS abbas Tuiliensis. — Mortem nullus effugit, CLXVIII, 1475. Mortis tempus accelerat, 998, 999. Omnes morti obnoxii; quisquis es, vade ad sepulcra mortuorum, ipsa respondebunt et indicabunt tibi, Cl. XX, 562. Quotidie mortui sepeliuntur a viventibus utique morituris, 562.

HILDEBRANDUS Cenom. episc. — Morti debentur nos et nostra, CLXXI, 1021. Hac conditione homo intrat in mundum ut exeat, 1028. Omnes morte cogimur..... serius,

oculus sors exitura, 1044. Quidquid ætatis retro est mors tenet, 1047. Tota vita unus dies est, 753.

S. BERNARDUS Clara-Vall. — Mors vanitatis et brevitate arguit omnia, CLXXXII, 845. Bona mundi morientem non sequuntur, *ibid.* Vita qua vivimus magis mors; nec simpliciter vita sed vita mortalis, CLXXXIII, 250. Mors adolescentiæ non parcat, CLXXXII, 631. Mors senibus in januis, adolescentibus in insidiis, 843. Ex quo incipimus vivere incipimus mori, CLXXXIII, 250. Quid in incertum tibi dies et annos numeras, 541?

PETRUS LOMBARDEUS. — Vita hominis vesper, CXCI, 294. Mors est spiritus hominis vadens de hoc mundo et non rediens ad corpus in hoc mundo, 756. Magna hominis miseria, nolle mori et mori, 505.

ADAMUS Præmonstratensis. — Vita hæc peregrinatio est, CXCIII, 254. Desinit esse qui fuit, eumque edax et consumptrix deglutit mors, 267. Vita currit cito ad mortem, 267. Exinanitio corporis post mortem, 508. Certus sum quia oportebit me hinc exire, sed nescio tempus, modum vel locum, 431. Homo folium quod vento rapitur, *ibid.* Post mortem corpus erit vermis, post vermem pulvis, 455.

PETRUS CELLENSIS. — Mors certa, hora mortis incerta, CCII, 1131.

PHILIPPUS DE HARVING. — Mors jura vel pondera non metitur, CCIII, 1115. Felices et infelices invadit, 1114. Mors velle vivere et non posse, *ibid.* Velle mori et non posse mors est, *ibid.* Vita præsens plena mortibus, 127.

PETRUS Cantor. — Hunc ipsum diem qua vivimus cum morte dividimus, CCV, 554. Omni hora domus tuæ dispoce, 555. Licet certius sit, morte nihil incertius, 556. Mors subitanea, intempestiva et incerta, *ibid.* Omne caducum et transitorium, 332.

PETRUS Blesensis. — Pari sententia omnes ætates et conditiones mors involvit, CCVII, 472. Jus mortis non mutatur imperio vel favore, 475.

CAPUT III. — Bene moriendi MEDIA, præsertim ex bonorum vel malorum mortis consideratione desumpta.

TERTULLIANUS. — Timenda mors ob iudicium subsequens, I, 614. Mortis metus non tantus est quantum tormentorum, 625. Per mortis imaginem fidei initiaris, spem meditaris, discis mori et vivere, discis vigilare dum dormis, II, 724. Mortis contemptum docet philosophia, I, 535. Mortis dolor vacare debet cum constet de resurrectione mortuorum, 1263. Non scires autem malam mortem si non scires aliquid timendum post mortem, 615. Mors Christiano utilis et suavis, Deo disponente, II, 155. Mortis Christiani et gentilis differentia, 745. Omnia finire post mortem vel nihil superesse vulgus existimat, 721, 795.

S. CYPRIANUS. — Mors contemnenda est Christiano, IV, 795. Mors contemnenda cui Christus occisus est, *ibid.* Finem mortis doloribus quem tormenta non dabant, coronæ dederunt, 246. Pretiosa mors quam emit immortalitatem, 247. Beata mors que accepit coronam de consummatione virtutis, *ibid.* Dei servus in agonis promissi certamine coronatus, *ibid.*, ad immortalitatem gloriosæ mortis transit, 329. Perversum est Deo accersenti non statim parere, 596. Quid ergo oramus et petimus ut adveniat regnum colorum si capitivitas terrena delectat? 595. Ejus est mortem timere qui ad Christum nolit ire, 584. Prævaricatores, qui mortuos lugent ut perditos, 596. Gaudendum potius quam dolendum cum chari de sæculo exeunt, 586. Expuncta morte ad immortalitatem venimus, 585. Contra tot impetus mortis inconcussi animi virtutibus congregi, quanta pectoris magnitudo est? 592. Magna sublimitas est inter ruinas generis humani stare erectum, nec cum eis, quibus spes in Deum nulla est, jacere prostratum, *ibid.* Mors pressuras et pœnas et lacrymas mundi aufert, 586. Bene morienti vera pax, fida tranquillitas, stabilis et firma et perpetua securitas, 585. Mors ergo optanda non timenda, 268. Ad refrigerium morte justii vocantur, 592.

LACTANTIUS. — In morte suscipienda summum virtutis officium est, VI, 768. Mors non exstinguit hominem, sed ad præmium virtutis admittit, *ibid.* Nemo mortem subit nisi spe vitæ longioris, 581. Bona vel mala mors, quia ex præteritis actibus est ponderanda, 410.

S. HILARIUS. — Animas e corpore excedentes statim exeipit aut quies aut pœna, IX, 523, 675. Anima iustorum a corpore excedens in Dei susceptione requiescit, 545. Humanæ vitæ æ mortis finis est resurrectio, et certissimum nostræ militiæ stipendium est incorrupta æternitas, X, 478. Homo post legem mortis futurus est æternus, IX, 650. Mors a sanctis pluribus concupita, *ibid.* Illi morosam corporum dissolutionem desinentes, *ibid.* mortem optabat Propheta, 840. Non proderit exauditum esse nisi beatis locis quieturus excedat e corpore. 841,

842. Mors fidelibus consortium Christi acquirit, 646, 647. Post mortem, peccatores ultorem Deum sentient, quem inter iniquitatum opera non cogitabant, 545. Peccatorum sors post hanc vitam, 406. Metum mortis aufert fides.

S. ZENO. — Justi et impii statim post mortem, aut prælum et quidem æternum aut æternam pœnam pro meritis accipiunt, XI, 460. Dignus gloriosi exitus finis, 405. Cum mors quæ putatur metuenda gustatur, tunc animæ in æternam mansentis gloria beatis in sedibus, repromissa felicitas exhibetur, nullas deinceps ærumnas mundi sensura, 586. In Domino morituri sunt qui probis moribus per gradu divinorum observantiæ præceptorum, quotidie spiritualis itineris gloria, feruntur in cœlum, 452.

S. AMBROSIIUS. — Mortem non esse metuendam exemplo Christi, XV, 1487, 1488. Mortem non esse terribilem quæ naturæ finis, non pœna est, 1727. Non mors ipsa terribilis est, sed metus et opinio de morte, quam prorsus quisque pro sua conscientia perhorrescit, XIV, 535. Non enim habemus quod in morte metuamus, si nihil quod timendum sit vita nostra commisit, *ibid.* Si fortis es, contemne mortem; si imbecillus es fuge, et Christum qui vita est sequere, XV, 1699. Si volumus Christum non timere, stemos ubi Christus est, *ibid.* Mors corporis non metuenda fortibus, desideranda sapientibus, miseria expetenda, 1709. Justus nullo timore mortis commotus, XIV, 1174. Sola mors requies viro, 546. Ubi resurrexerit fides non mortis est species, sed quietis, XV, 1684. Dominus soporem mortis vertit in gratiam voluptatis, 1659. Proprior est saluti qui moritur ut resurgat, quam ille qui vivit ut moriatur, XIV, 1036. In Christo mori arduum et gloriosum, 1127. Gloriosius est pro Christo mori quam regnare in hoc sæculo, 545. Post mortem neque peccator pœnam sui improbitatis evadit, neque justus sequitatis suis præmiis defraudatur, XV, 1285, 1286. Mors nec perpetua fidelibus, nec improvisa sapientibus, XVI, 1526. Quanti mortem mererit, quanti mortem formidini præstulerit judicantes graviorem metum mortis quam mortem, 1344. Laudabilis mortis cum occasio datur, rapienda est illico, *ibid.* Non fugienda mors quam Christus non dedignatus est, 1527. Sit quidam quotidianus usus in nobis affectusque moriendi, 1325, 1326. Quid est quod ingemiscamus pro mortuis, cum jam reconciliatio mundi apud Deum facta est per Dominum Jesum? 1101. Non est dicenda mors quæ Christo mortuum socians, lucrum efficit morienti, XVII, 714. Illa est autem vera mors quæ etiam viventem hominem peccatorum mortem constringit, *ibid.*

SALVICIUS SEVERUS. — Felix excessus, cum a labe peccati mellioris vitæ conversatione purgatus, sede sua in Christo excipiet, XX, 224. Occurrent martyres et prophetae, gaudebunt angeli, lætabunturque archangeli, victusque Satanas cruento licet ore pallescit, *ibid.*

S. HIERONYMUS. — Omnis vita sapientium meditatio mortis, XXII, 598. In animo habendum est quod aliquando futuri sumus, *ibid.* Nullus intrepidus incertusque de sententia absque pavore præstolatur, XXV, 291. Mortem tanquam longe positam aspiciamus, XXII, 1056. Paremus nobis viaticum quod longo itineri necessarium est, 557. Homo Christo deditus potest mori, non superari, XXIII, 60. Considera, o homo, dies tuos breves et quia cito esse soluta carne cessabis, 1060. Dies mortis mellior die natiuitatis, 1061. Ubique ceciderimus mortis tempestate subversi, ibi jugiter permanebimus, 1102. Mortis terribilis dies, quis quod in die iudicii futurum est omnibus, post mortem in singulis impletur, XXV, 965. Dies Domini, dies exitus uniuscujusque de corpore, *ibid.* Qui quotidie recordatur se esse moriturum contemnit præsentia et ad futura festinat, XXX, 570. Ad evitandam malam mortem, convertatur ad Deum jejuniis, fletu et planctibus necesse est, XXV, 967. Viri sancti timent mortem propter incertum iudicii et sententiæ, XXIV, 590. Justum intelligeres non emori sed emigrare, et mutare amicos, non relinquere, XXII, 597. Justus consummati operis percipit coronam, 468. Ille jam securus et victor te amicum aspicit de excelso et favet laboranti et juxta se locum præparat, 686. Lugeatur mortuus, sed ille quem gehenna suscipit, quem Tartarus devorat, 468. Non lugendum de morte illius quem cœlum recepit, 472. Non invidendum gloriæ ejus planctibus et lacrymis, *ibid.* Adversum mortis duritiam et crudelissimam necessitatem hoc solatio erigimur quod brevi visuri sumus eos quos dolemus absentes, 686. Nos dolendi magis qui quotidie stamus in prælio peccatorum, vitii sordidamur, accipimus vulnera et de otioso verbo rationem reddituri sumus, *ibid.*

S. AUGUSTINUS. — Mortem horret non opinio, sed natura, XXXVIII, 936, 1360, 1374, 1375. Est dulce quoddam vici-

culum corporis et ligatus est homo et solvi non valet, 1368. Naturæ prima et maxima vox ut homo mortem fugiat, XLI, 630. Mortem omnes homines sicut animalia refugiunt, XLI, 630; XL, 676. Mortis metus posteris Adæ congenitus, XLV, 1530. Mortis timorem Deus fecit propter disciplinam, XXXVII, 1162. Mortis timor tormentum, XLV, 1570, 1571. Mors plus timetur quam labores, 1571. Mortis vitandæ causa quantum homo labore, XXXVIII, 706. Mortis timor maxime pungit quando nobis bene est, 258. Quid agendum ut non moriamur, 881. Mors est, quæ si volueris non erit, XXXIX, 1513. Mors animæ timenda magis quam corporis, XXXVIII, 450, 680. Non timenda mors temporalis sed æterna, 1290. Ejus nobis amara mors cujus vita dulcis est, XLI, 635. Mortis quam vano timore teneantur homines, XXXVIII, 881. Mori timentes et nihil aliud agentes nisi serius mori, non agunt ut non moriantur, *ibid.* Mortis diem omnes differre conantur, XXXIII, 544. Mors accelerata quibusdam est utilis, XXXIV, 780. Mortis genus non quidquam bonis facit, quod obesse possit post mortem, XLI, 471. Unde homo moriatur non cures sed quo iturus sit post mortem, XXXVII, 1945. Qui tanta agis ut paulo serius moriaris, age aliquid ut nunquam moriaris, XXXVIII, 1587. Qui morte imminente turbantur, intueantur Christum ipsum eadem de causa turbatum, XXXV, 1798. Mortem carnis omnes refugiunt, de morte animæ pauci curant, 1747. Mortis corporalis metus facit reos, XLV, 1603. Tota hominis vita contra mortem intrepida fieri potest, XXXIII, 74. Mortem corporis non metuit sapiens nec dolores, XXXII, 971. Satius est unam mortem perpetui moriendo, quam omnes timere vivendo, XLI, 25. Neque enim facit malam mortem nisi quod sequitur mortem, 26. Mortis metum vincere non parva virtus, XLIV, 165. Nec mortem nec mortis genus metuendum esse, sua morte ostendit Christus, XL, 664. Mortem timemus licet finiat infirmitatem, XXXVII, 1468. Mortem nemo invocatur verbis sed mala vita, XXXVI, 475. Quanquam Christo iuhære cupiamus, mori tamen nolumus, 843.

Mors æquo animo ferenda, XXXV, 1402. Patienter ferenda exemplo Christi, XXXVI, 851. Deo jubente recusanda non est quocumque temporis, XXXIV, 561. Domus ista tibi locata est, non donata, XXXVII, 1945. Mors non est vitanda peccato sed pro justitia perferenda si facultas datur, XLI, 301. Mortem sapiens debet ferre patienter, sed quæ aliunde accidit quam a seipso, 650. Amor Dei facit ut mors contemnatur imo et desideretur, XXXII, 1538; XXXVII, 1843. Optandum est ad Christum subveniente morte velociter properare, XLIV, 650. Peregrinationem nostram tanto ardentius finire cupimus quanto fruimur Deo vel per speculum vel in ænigmatate, XXXIV, 50. Mors ex misericordia Dei in bonos usus convertitur, XLIX, 613, 614. Mors malis mala est, XLI, 578. Mortem malam non facit aut probat nisi quod sequitur mortem, XXXVIII, 612; XLI, 25, 26. Morientibus quidquid ohest ex vita non ex morte contingit, XXXIII, 649. Morienti comes erit aut vita aut pœna, XXXVIII, 811. Mors non est mala putanda quam bona vita præcæserit XLI, 25. Non est in hominis potestate quo exitu hanc vitam finiat, sed est in hominis potestate quomodo vivat ut securus vitam finiat, XXXVIII, 1400. Mori in peccato summum malum, XXXV, 1678. Non potest male mori qui bene vixerit, XXXVIII, 1162; XL, 676. Sic vive ut moriens pro iudice patrem, pro ministro sævo angelum tollentem in sinum Abraham, pro carcere paradysum invenias, XXXVIII, 658. Morientis statim post veram conversionem Deus non adnotat facultatem, sed coronat voluntatem, 151. Mors bona, sed in eis quorum casta, pia, fidelis, innocens vita, XXXIII, 389. Inter mortem justorum et peccatorum magnum discrimen, XXVI, 321. Quid sit mors non vident impii, cum vident etiam sapientes morientes, XXXVI, 551. Secundum animam intelligenda est mors aut pessima aut optima, 522. Mors sanctorum pretiosa, XLI, 381. Sicut merito peccati tantum stipendium redditur mors, ita merito justitiae tantum stipendium vita æterna, XXXIII, 851. Mors in futuro sæculo non erit, XLI, 685.

Semper cogitandum de sola ultima hominis protectione, XXXIII, 74. Inter strepitus inquietosque conventus atque discursus, cum morte familiaritas non habetur, *ibid.* Mors cogitanda quoties lecto decumbimus, XI, 1061. Mortis cogitatio cupiditatem coercesc, XXXIX, 2152. Percutitur hac animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sui, qui dum viveret oblitus est Dei, 2153, 2221. Morituro dicenda oratio, XI, 1152. Morienti delectabile est et salutare de Christi humanitate loqui et saltari, 1155. Mortem communem non lugere philosophicum, 1199. Mortem ob serenitatem conscientie non timere, omnibus mundi delicias præstat, XXXII, 1471. Morti justorum

assistunt angeli et auxilium præbent; impios pessimi spiritus de corpore extractos ignibus tradunt, 1472. Morte mala non perire qui plis operibus dediti sint, XL, 1519, 1520, 1521. Intus mortui multi ambulant, et viventes portant funera sua, XXXIX, 1785. Sancti hinc migrantes cælum petunt, XL, 918, 954, 981.

CASSIANUS. — Homo debet motus animi refrenare et injuriam oblivisci, tristitiasque respuere, dolores quoque a detrimenta contemnere, tanquam quotidie moriturus, XLIX, 286. Quotidie singulisque momentis justus accersendum esse se credit, *ibid.*

PASTIDUS Britanni. episc. — Ab omni peccato cavendum, eam non ignoretur peccatoribus judicium et in præsentem esse et in futuro servari, L, 589.

S. PETRUS CHRYSOLOGUS. — Mortuum quoties quis viderit, toties se morti ejulat destinatum; sic de morte non potest non dolere mortalis, LII, 580. Merito ad Dei amicitias sublimatur, qui propter Deum humanas despicit mortes, 481. Misera et sibi inimica mortalitas dolet se mori, ne resurgere possit oppugnat, 411. Orandum est ut veniens Christus nos inveniat tales quales regni sui cupit et præcipit esse consortes, 590. Mors est desperationis domina: Ecce, inquit, domina tua, animam tuam in nihilum redgens, carnem tuam putredine, ossa tua velustate consumens, 523. Da lusibus infantiam, da deliciis adolescentiam, da voluptatibus juventutem, da senectutem mihi, *ibid.* Mors filia incredulitatis: quasi non moriturus, quasi evasurus mortem, sic de vita disponis; homo, te decipit fides; tu fidei credis qua ut tollat præsentia, futura promittit, *ibid.* Semper homo bona facere tum cepit, quando mors faciendi tempus ademit, 545. Confusionem futuri judicii pertimescit homo, in quo jam non penitendi tempus est, *ibid.* Plus de conscientia quam de gehennæ erubescit incendio, *ibid.* Quando instat periculum mortis, ad animæ consilium, ad cordis compunctionem, ad misericordiæ suffragium, ad confessionis advocacionem recurrendum est, *ibid.* In articulo mortis locus etiam penitentis, LII, 657. Justus recipit in morte pro doloribus regnum, pro opprobrio gloriam, pro contumeliis honorem, pro despectu gratiam, pro penis immortalitatem, 588. Injustis vero pro voluptatis obsequiis, astant ministeria peccatorum, *ibid.*

SALVIANUS Massiliensis. — Avarus in lectulo mortis jam non de elemosynis offerendis, sed immemor sui de locupletando hærede suspirat, LIII, 224. Ille potius videat nullum animam suam propinquirem, nullam chariorem, *ibid.*

MAXIMUS Taurinensis. — In hac vita brevi nobis vita prævidenda æterna, LVII, 455, 456. Per bona opera, videlicet jejunium, elemosynas et orationem ad mortem quisque se præparare debet, 456.

S. FAUSTUS Rhegiensis. — Si in Domino mori velimus diem mortis nostræ et terribile ac metuendum judicium jugiter studeamus cogitare, LVIII, 876. Quam utile sit peccatori ut cogitet horam illam quando erit de hoc sæculo migraturus, *ibid.* Attendendum est quam dura erit examinatio ante tribunal Christi, *ibid.* Ut moriamur in Domino, conscientias nostras purgemus elemosynis, orationibus et portum penitentis intrare festinemus, 877. Putredines peccatorum caret unusquisque, vulnera delegat, concupiscentiam vincat timore æternæ mortis commotus, 888, 889. Dum tempus est nos condemnemus, nos accusemus quotidie Judici, 889.

S. PAULUS Nolanus. — Vita præsentis spernenda ut futuram assequamur, LXI, 670. Mors justis nunquam dicenda sit immatura, quia anima ejus Deo placita, 210, 211. Plurimum est contristari de avulsione charorum, sed sanctum lætificari spe et fide promissionum Dei, 211, 212. Desideremus nostros ut præmissos, sed non desperamus recipiendos, 212. Mors puerorum et lacrymas meretur et gaudium, 676, 677.

EVOPRIUS abb. Afric. — Ante mortem agendum quod proposit post mortem, LXII, 1020.

S. FULGENTIUS Ruspensis. — Ex hujus vitæ fine pendet illius vitæ initium in qua quicquid retribuit non finitur, LXV, 557. Qui in dilectione iniquitatis finit istam vitam non potest pervenire ad vitam, *ibid.*, Qui in hoc tempore indulgentiam noluerit querere, nullatenus post mortem poterit invenire, *ibid.* Nemo securus præsentem vitam terminat, nisi priusquam vitam finiat, ab iniquitate discedat, 572. Tempus mortis non erit remissionis sed retributionis, 533. Non ibi misericordia justificabit impium, sed justitia discernet justum et impium, 536. Necessa est ad futuræ mensis gaudium perveniat qui præsentem tempore in bonæ operationis semine perseverat, 559. Perniciosissimus inimicus quisquis male vivens qui vitam non mutat antequam finiat, 536. Sicut boni actus faciunt carnem cum anima ecclési beatitudine perfui,

sic opera mala faciunt æterno igni animam cum carne torqueri, *ibid.*

S. BENEDICTUS monach. institutor. — Mortem quotidie sub oculis suspectam habeamus LXVI, 296. Sic vivendum quasi hodie moriendum. *Comm.* 525. Non manebis in hoc mundo nisi præsentem hac die, *ibid.* Judicium Dei pavendum, 266, 267. Vitam æternam omni concupiscentia spirituali desiderare oportet, 296. *Comm.* 525.

VITA SS. PATRUM. — Præ oculis habeamus ultimum diem et momentis singulis æternorum dolorum supplicia formidemus, LXXIII, 265. Mors justis non timenda quia mundum et ea quæ in mundo sunt odio prosequuntur, 450. Metuenda malis quia a presentibus divelli nequeunt, *ibid.* Erit tempus quando iniquitas cessabit, 265. Multum de exitu animæ in memoriam tradendum est, 374. Nemo in illa hora nos comitabitur nisi opera nostra, *ibid.* Qualis timor et tremor obtinendi, cum illam et horrendam horam pertinuerunt Hilario et alii anachoretæ! 575. Octoginta annos, o humilis anima, habes serviens Christo et times exire! *ibid.* Meditatio mortis viacit pusillanimitatem, 1019.

S. GARGARIUS Maximus. — Omnia sua morientem sequuntur præmia, LXXV, 1040. Qui considerat qualis erit in morte, semper timidus sit in operatione, 1032. Pene mortuum se considerat quia moriturum minime ignorat, *ibid.* Moriens poenam rerum dedit, quam in omnia pro quibus culpa perpetrata est, relinquatur, LXXVI, 52. Veniet tempus ut evigilet peccator et tunc cognoscet quam vacuum fuerit quod in somno tenuerat, *ibid.* Peccatoris oculos mors aperit, 52, 53. Mors electos lucem restituit, reprobris lucem tollit, 489. Mors justorum in adjutorium bonis, malis in testimonium, 1264. Qui de sua spe et operatione securus est, cum tempus propinquæ mortis advenerit, de gloria retributionis hilarescit, 1124. Peccator, maxime in fine vitæ, quam duris nexibus teneatur, cognoscit, LXXV, 1046. Justus quotidie prospiciat diem quando districtus judex venturus est, LXXVI, 505. Justus mortem timent etiam ob culpas non commissas, *ibid.* Timore mortis a levibus culpis purgantur, 306. Anima justorum in articulo mortis faciem Dei aspicit, *ibid.* Justus quo propinquiores morti esse serventores, LXXV, 684, 685. De vita brevi et fugitiva reprobi transiunt ad æterna supplicia, 783. Justus moriens lætitia interna maxime gaudet, LXXVI, 506. Omni jam rerum mutabilitatem vicissitudine atque obumbratione calcata, veritati æternitatis inhæret, *ibid.* Cum illa novissima inimica destruetur mors, tunc nullum habebimus adversarium, nullum metuemus inimicum, LXXXIX, 651. Post mortem nihil aut impunitum aut irremuneratum Deus relinquit, 76. Cæcitas eorum qui præsentem vitam quasi patriam et non viam attendunt, LXXV, 1157, 1158; LXXVI, 1079, 1080. Vitæ brevi succedit æternitas pro meritis vel beata vel misera, 999. De obitu justis hominis gaudendum quod ad æterna gaudia pervenerit, LXXVII, 1280. De vita tolluntur iniqui subito et repente quia finem suum cogitando prævidere ne-ciunt, LXXVI, 307. Curvabuntur per sententiam Judicis qui nunc curvari negligunt per humilitatem cordis, 321.

COLUMBANUS abbas. — Sapiens non quid est, sed quid erit videt, LXXX, 256. Debet unusquisque vivere quasi quotidie moriatur, *ibid.* Quid tuum est, præter animam? 257. Mors finem dat voluptatibus, *ibid.* Ultra cælum mors, ultra cælum ignis æternus, 278. Timenda humana vita tam fugitiva, 240. Ad bene moriendum sursum desideremus, sursum sapiamus oportet, 244.

TARCO Cæsaraug. — Qui diem æternitatis jam videt agere diem suæ mortalitatis sustinet, LXXX, 756. Horam ultimam Dominus voluit esse incognitam, 910. Ad illam sine intermissione se præparet quisque necesse est, *ibid.* Vir sanctus de vicina morte trepidat et simul exultat, 911. Quod pro vita æterna agitur, post mortem servatur, 910. Dolor mortis peccata diluit, 909. Patientiam auget, *ibid.*

S. ISIDORUS Hispalensis. episc. — Mori hominem in caræ mundo, ne moriatur in anima Christo, LXXXIII, 756. Unusquisque terminum vitæ suæ considerare debet, *ibid.* Iniquus moriens multos a culpa terrore tormenti retrahit, 757. Exitus impij formidabilis, *ibid.* Angeli apostatæ pravos homines excipiunt morientes, 758. Iniquus post mortem ducitur cruciandus, justus vero dormit post laborem securus, 654. Pertimescit justus ne dignus supplicio sit, 758. Periculosa est securitas in hac vita malorum et honorum dolor tranquillius, 655, 654.

S. EVOCERTUS Toletan. episc. — Id solum post mortem manebit quod bene, quod recte, quod juste feceris, LXXXVII, 560.

VALENTINUS abbas. — Animæ justorum ab angelo susceptæ in amoenissimum locum post mortem portabuntur,

LXXXVII, 431. Justus mortem non timet fide Domini fultus, 468.

BEATA VENERABILIS. — Sic vivendum quotidie quasi die astra judicandum, XCII, 104. Extremus dies metuendus qui praevideri non potest, 107.

S. JULIANUS episc. Tolos. — Laborat ne moriatur homo moriturus et non laborat ne peccet homo in aeternum victurus, XCVI, 465. Cum a corpore anima separatur angelos tibi adesse fatendum est, *ibid.* Mors corporis non timenda Christianis, 467. Amplectamur diem mortis qui nos paradiso restituit et regno, 470. Non desperatione frangendum est cum imminente morte turbatur, 472. Si nulla esset mortis vel parva molestia, non esset martyrum gloria, *ibid.* Orationi in fine insistere necesse est mortentem et se commendare fratrum precibus, 472, 473. Diabolus extremam vitam nostram suis laqueis innectere nititur, *ibid.* Sed fugit ex loco ubi audit nomen Domini, *ibid.* Multi in hora exitus sui, ab insidiis diabolo fraternis precibus liberati sunt, *ibid.* Animae sanctorum post transitum ad caelum vadunt, peccatorum vero in infernum ducuntur, 473.

S. PAULINUS patriarch. Aquil. — Semper ante oculos versetur ultimus dies, XCIX, 245. Justo morienti occurrunt angelorum chorus, omniumque sanctorum in illius misceatur amplexus, *ibid.*

ALCUNUS. — Animae dum deserunt corpora, gaudium bonae, malis tormenta habent, C, 898. Para te, ut ubi dies illa quae mihi modo appropinquat tibi advenerit, te paratum inveniat, 690, 691.

S. BERNARDUS Anianens. — Semper ante oculos vertetur ultimus dies, CII, 698. Esto talis in operibus bonis qualem te vis futurum postmodum, *ibid.*

JONAS Aurelian. episc. — Mors ipsa cum venerit vincetur, si priusquam veniat timeatur, CVI, 257. Poena expectat in suis facinoribus deprehensos, *ibid.* Tremor eos quatit, pallor ora perfundit, *ibid.*